sunt, compensations fieri possunt⁹. — § 6. Quod in anno dicitur, potest dici et in sex mensibus, si his in anno fructus capientur: ut est in locis irriguis. — § 7. Et in pluribus annis idem potest: ut in sylva radua. — § 8. Item si locatio agri talis sit, ut super annuam mercedem quinquennium quoque aliquid amplius prestaretur: in eo enim quod amplius est, tempus ad quinquennium computamus. — § 9. Non solum autem de fundo, sed etiam de pecore, idem dicimus: ut lana ovium factus pectorum prastaretur: quare enim, si maritus prope partum oves doti accepit, item proximas tonsuræ, post partum et tonsas oves, protinus divitio facta, nihil reddat? nam et hic fructus toto tempore, quo curantur, non quo percipiuntur, rationem accipere debemus. — § 10. In servis quoque anni ratio habetur, si in annum forte opera ejus locata sunt: ut præteriti temporis ad maritum, post divortium autem ad mulierem operæ pertineant. — § 11. De pensionibus¹⁰ quoque prædiorum urbanorum idem est quod in fructibus rusticorum. — § 12. Si fundum viro uxori in dote dederit, isque inde arbores deciderit: si haec fructus intelleguntur, pro portione anni debent restituiri. Puto autem, si arbores cadue fuerint, vel gremiales, dici oportet, in fructu cedere: si minus, quasi deteriore fundum fecerit maritus, tenebitur. Sed et si tamen tempore cediderint, dici oportet, pretium earum restituendum mulieri, nec in fructum cedere; non magis, quam si thesaurus fuerit inventus: in fructum enim non computabitur, sed pars ejus dimidia restituerit, quasi in alieno inventi. — § 13. Si vir in fundo mulieris dotali lapidicinas marmoreas invenerit¹¹, et fundum fructuose ficerit: marmor, quod cassum neque exportatum, est mariti, et impensa non est ei præstanda¹²: quia nec in fructu est marmor, nisi tale sit, ut lapsi ibi resuscitatur: quales sunt in Gallia, sunt et in Asia. — § 14. Sed si cretinae, argenteofinae, vel auri, vel cuius alterius materie sint, vel arenae, utique in fructu habebuntur¹³. — § 15. Interdum marito de fructibus a muliere caverit¹⁴, et nihil retinet, si fructibus stantibus fundum mulier recipiet. Interdum retinet tantum maritus, et nihil restituet: id est, si non plus erit, quam pro portione eum retinere oportet: interdum vero [et] reddet, si plus perceperit, quam eum retinere oportet. Eadem conditio erit etiam, si cum socero, vel cum herede alterius, de dote agatur. — § 16. Impendi autem fructuum percipiendorum¹⁵ causa, Pomponius ait, quod in arando serendo agro impensis est: quodque in tutelam edificiorum, agrum servum curandum: scilicet, si ex edificio vel servo fructus aliqui percipiebantur. Sed haec impensa non pertinet, cum maritus fructum totum anni retinet: quia ex fructibus prius impensis satisfaciendum est. Plane si novam villam necessario exstruxit, vel veterem totam sine culpa sua collapsam restituerit, erit ejus impensa petitio: simili modo et si pastina instituit: haec enim impensa aut in res necessarias aut utilies cedunt, parvumque marito actionem.